

COMUNICATO STAMPA

**Esaminati dal Consiglio di Amministrazione i risultati consolidati
al 30 settembre 2004 del Gruppo Unipol**

*I premi consolidati raggiungono 6.782 milioni di euro
(in crescita del 22% rispetto ai primi nove mesi del 2003),
dei quali 4.026 nei rami Vita (+4%) e 2.756 nei rami Danni (+61%).*

*Il combined ratio del lavoro diretto è risultato ancora in miglioramento,
attestandosi a 94,9% rispetto a 96,1% dei primi nove mesi 2003.*

*Gli investimenti e le disponibilità liquide aumentano a 29.282 milioni di euro,
in crescita del 14% rispetto al 30 settembre 2003.*

*L'utile netto consolidato dei primi nove mesi 2004 sale a 172 milioni di euro, in
crescita del 69% rispetto ai primi nove mesi del 2003.*

*Il risultato è al netto di rettifiche di consolidamento per 135 milioni di euro,
contro 75 milioni di euro dei primi nove mesi 2003 (+80%).*

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni S.p.A., riunitosi oggi a Bologna, sotto la presidenza di Giovanni Consorte, ha approvato la **relazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2004**.

Risultati del Gruppo Unipol al 30 settembre 2004

Nel **comparto assicurativo** la **raccolta premi** ha raggiunto 6.782 milioni di euro, in crescita del 22% rispetto ai 5.578 milioni di euro dei primi nove mesi 2003. All'incremento ha contribuito il consolidamento della raccolta proveniente dalle società del Gruppo Winterthur Italia acquisite nel 2003 (a perimetro di consolidamento omogeneo la crescita sarebbe stata comunque del 2%). In particolare, Unipol Assicurazioni ha raccolto premi diretti per 1.881 milioni di euro, Aurora Assicurazioni per 2.324 milioni di euro e le altre società del Gruppo per 2.548 milioni di euro. Nel complesso il peso della raccolta premi delle compagnie "multiramo" e "specializzate" è salito al 65% (51% a settembre 2003), rispetto al 35% del comparto "bancassicurazione" (49% a settembre 2003).

I premi lordi Vita sono stati pari a 4.026 milioni di euro, in crescita del 4% rispetto ai primi nove mesi 2003. E' da rilevare l'incremento della produzione derivante dalle compagnie tradizionali (+45%), che ha più che compensato il rallentamento del canale bancassicurazione (-14% rispetto ai primi nove mesi 2003, che comprendevano la raccolta di Noricum Vita, successivamente ceduta). In particolare, la raccolta proveniente da Unipol Banca e da Reti Bancarie Holding (Gruppo Bipielle), pari a 379 milioni di euro, è già superiore a quella di Noricum Vita dell'analogo periodo 2003 (321

milioni di euro). I premi lordi Danni sono stati pari a 2.756 milioni di euro, in crescita del 61% rispetto all'analogo periodo del 2003.

Il **risultato tecnico** della gestione assicurativa è stato positivo per 204 milioni di euro (146 milioni di euro nei primi nove mesi 2003, +39%), di cui 144 milioni di euro relativo ai rami Danni (+57%) e 60 milioni di euro relativo ai rami Vita (+10%). Il *combined ratio* aggregato del lavoro diretto risulta ancora in miglioramento, attestandosi a 94,9% (96,1% al 30 settembre 2003), grazie al calo della sinistralità (*loss ratio* pari a 71,9%, contro il 74,4% del 30 settembre 2003), a cui ha contribuito il consolidamento del Gruppo Winterthur Italia. L'ammontare complessivo delle riserve tecniche nette si è attestato a 27.311 milioni di euro (+13% rispetto al 30 settembre 2003), di cui 6.142 relative ai rami Danni, mentre gli **investimenti e le disponibilità liquide** hanno raggiunto 29.282 milioni di euro (+14% rispetto al dato del 30 settembre 2003). I **proventi patrimoniali e finanziari netti** del periodo ed i profitti netti da alienazione e *trading* sono risultati pari a 633 milioni di euro (481 milioni di euro nei primi nove mesi 2003), mentre le rettifiche nette di valore sugli investimenti sono risultate pari a 40,2 milioni di euro (70 milioni di euro nei primi nove mesi 2003), in miglioramento rispetto ai 72 milioni di euro del primo semestre 2004 anche grazie alla ripresa dei prezzi dei titoli obbligazionari.

Il **totale aggregato degli utili netti** conseguiti dalle società del comparto assicurativo nei primi nove mesi 2004 è stato pari a 295 milioni di euro, al cui interno Unipol Assicurazioni ha contribuito per 144 milioni di euro, Aurora Assicurazioni per 112 milioni di euro e le altre società assicurative per 39 milioni di euro.

Nel **comparto bancario Unipol Banca** ha fatto rilevare una crescita della raccolta diretta, che ha raggiunto al 30 settembre 2004 i 3.494 milioni di euro (+75% rispetto al 30 settembre 2003), e di quella indiretta, che è ammontata a 14.444 milioni di euro (+39% rispetto al 30 settembre 2003), di cui 1.400 milioni di euro da risparmio gestito (+27%). Gli impieghi a clientela, al netto delle cartolarizzazioni pari a 808 milioni di euro (effettuate nell'ultimo triennio), hanno raggiunto 2.620 milioni di euro (+44%). Il margine di intermediazione è salito a 124 milioni di euro (+29%), l'utile della gestione ordinaria a 17 milioni di euro (contro i 3,4 milioni di euro dei primi 9 mesi 2003) e l'utile netto a 7,7 milioni di euro (+49%), dopo avere scontato 26,6 milioni di euro di ammortamenti, accantonamenti ed imposte. La rete commerciale al 30 settembre 2004 è composta da 192 filiali (194 allo stato attuale), delle quali 100 integrate con agenzie assicurative, 49 negozi finanziari e 456 promotori finanziari. La controllata **UNIPOL Merchant - Banca per le imprese** sta sviluppando progressivamente l'attività di erogazione di finanziamenti, che hanno raggiunto al 30 settembre 2004 uno stock pari a 110,4 milioni di euro. La controllata **Unipol Fondi** ha raggiunto un portafoglio gestito di oltre 582 milioni di euro, con un incremento del 12% rispetto al 31 dicembre 2003.

In sintesi, il **risultato netto aggregato** delle società del Gruppo ha raggiunto 312 milioni di euro (+71% rispetto ai primi nove mesi 2003), di cui 144 milioni di euro relativi ad Unipol Assicurazioni (+36%) e 169 milioni di euro alle altre società del Gruppo (+119%). Il **risultato lordo consolidato** si è attestato a 317 milioni di euro (+68%), l'**utile consolidato netto** a 172 milioni di euro (+69%) e l'**utile netto di pertinenza del Gruppo** a 139 milioni di euro (+67%). Il risultato è al netto di rettifiche di consolidamento per 135 milioni di euro (+80 % rispetto ai 75 milioni di euro dei primi nove mesi 2003).

Eventi successivi al 30 settembre 2004 e prevedibile evoluzione dell'attività

Tra gli eventi di rilievo si segnala che:

- in data 1° ottobre Unipol Banca ha perfezionato l'acquisizione di due filiali (Milano e Cagliari) dal gruppo Antonveneta. Sono in corso di apertura altre 18 filiali, in attesa dell'autorizzazione dalla Banca d'Italia. E' inoltre in fase di trattativa l'acquisizione di ulteriori filiali;

- in data 19 ottobre, con efficacia 1° novembre 2004, è avvenuta la fusione per incorporazione di Winterthur Vita in Aurora Assicurazioni, a completamento del processo di integrazione tra le compagnie dell'ex Gruppo Winterthur Italia e la ex Meieaurora Assicurazioni;
- in data 26 ottobre, con effetto 1° novembre 2004, BNL Vita ha perfezionato con RB Vita (Gruppo Ras) il contratto di cessione del ramo d'azienda relativo al portafoglio Vita degli ex promotori finanziari BNL Investimenti (ora RasBank). Detta cessione, avvenuta per un corrispettivo di 49,4 milioni di euro, ha comportato il trasferimento di circa 1 miliardo di euro di riserve tecniche. L'avviamento del ramo d'azienda è stato valutato complessivamente 34 milioni di euro. Il mancato apporto produttivo conseguente alla cessione del ramo d'azienda sarà compensato dalla corrente attività della rete distributiva di BNL;
- in data 11 novembre Navale Assicurazioni ha firmato il contratto per l'acquisto, dal Gruppo francese Mutuelles du Mans Assurances, delle compagnie MMI Danni S.p.A., MMI Assicurazioni S.p.A. e MMI Vita S.p.A.. L'operazione sarà perfezionata dopo l'ottenimento delle previste autorizzazioni di legge;
- nel mese di novembre Cometa (il Fondo Pensione per i lavoratori del settore metalmeccanico) ha deliberato il conferimento ad Unipol Assicurazioni del mandato di gestione per uno dei quattro comparti di investimento del fondo e, precisamente, per il comparto "obbligazionario misto con garanzia di rendimento minimo". Cometa, con oltre 324.000 aderenti e con circa 2 miliardi di euro di patrimonio, rappresenta ad oggi il principale Fondo Pensione italiano ed in prospettiva, a seguito dei presumibili effetti della riforma previdenziale, si proporrà come una delle più importanti realtà a livello europeo. Con l'acquisizione della gestione di Cometa, Unipol rafforza il proprio posizionamento tra i principali gestori di Fondi Pensione in Italia, con una quota di mercato attesa nel 2005 intorno al 10%.

L'attività delle società del Gruppo è proseguita regolarmente ed in linea con le attese.

Le prospettive reddituali del Gruppo per l'anno in corso, in assenza di eventi eccezionali od anomali, sono positive, in sostanziale crescita rispetto ai risultati conseguiti nel precedente esercizio e superiori alle previsioni.

Calendario delle attività societarie per l'anno 2005

Si riporta di seguito il calendario delle attività societarie per l'anno 2005, approvato oggi dal Consiglio di Amministrazione:

- venerdì 28 gennaio – Consiglio di Amministrazione per l'esame dei dati di preconsuntivo 2004 e degli obiettivi per il 2005;
- venerdì 25 marzo - Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio 2004 e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2004;
- venerdì 29 aprile - Assemblea degli azionisti per l'approvazione del bilancio 2004;
- venerdì 13 maggio – Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2005;
- venerdì 22 luglio - Consiglio di Amministrazione per l'esame dei dati di preconsuntivo del primo semestre 2005;
- venerdì 9 settembre - Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione semestrale al 30 giugno 2005 di Unipol Assicurazioni e consolidata;
- venerdì 11 novembre - Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2005.



Eventuali variazioni delle date sopra indicate saranno comunicate tempestivamente.

La Società si avvarrà della facoltà di esonero dalla pubblicazione della relazione sul quarto trimestre 2004 e della relazione sul secondo trimestre 2005, pubblicando rispettivamente il progetto di bilancio d'esercizio ed il bilancio consolidato 2004 entro novanta giorni dalla chiusura dell'esercizio e la relazione semestrale 2005 entro settantacinque giorni dalla chiusura del semestre.

Bologna, 12 novembre 2004

Compagnia Assicuratrice UNIPOL S.p.A.

(www.unipol.it)

Si allega la sintesi del Conto Economico consolidato con dati in milioni di Euro.

SINTESI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(Importi in milioni di euro)

	DATI AL									DATI DEL					
	30 settembre 2004			30 settembre 2003			31 dicembre 2003			3° trimestre 2004			3° trimestre 2003		
	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale
CONTO TECNICO															
Premi lordi	4.025,7	2.756,5	6.782,1	3.869,0	1.708,9	5.578,0	4.653,5	2.838,8	7.492,3	901,2	778,3	1.679,5	892,5	492,2	1.384,8
Premi ceduti in riassicurazione	(37,7)	(309,3)	(347,0)	(34,9)	(178,8)	(213,6)	(51,7)	(263,7)	(315,4)	(11,0)	(94,0)	(105,1)	(9,1)	(54,5)	(63,6)
Variazione netta della riserva premi		124,6	124,6		53,5	53,5		(95,1)	(95,1)		169,2	169,2		88,3	88,3
Totale premi Vita e premi di competenza Danni	3.987,9	2.571,7	6.559,7	3.834,1	1.583,7	5.417,8	4.601,8	2.480,0	7.081,8	890,2	853,5	1.743,7	883,4	526,0	1.409,4
Oneri relativi ai sinistri ed alle prestazioni e variazioni riserve tecniche Vita e riserve sinistri Danni	(4.405,5)	(1.876,0)	(6.281,4)	(4.276,2)	(1.175,7)	(5.451,9)	(5.143,9)	(1.809,5)	(6.953,4)	(1.041,5)	(586,7)	(1.628,1)	(964,2)	(381,7)	(1.345,9)
Spese di gestione	(126,1)	(544,3)	(670,4)	(109,0)	(311,7)	(420,7)	(159,3)	(536,0)	(695,4)	(29,3)	(164,5)	(193,8)	(27,4)	(92,7)	(120,1)
Altri proventi ed oneri tecnici	15,8	(7,7)	8,1	17,2	(4,6)	12,6	22,3	1,9	24,2	6,1	(31,4)	(25,3)	5,5	(0,6)	4,9
Proventi (oneri) netti degli investimenti della classe D (1)	166,0		166,0	274,1		274,1	314,3		314,3	45,1		45,1	14,8		14,8
Proventi netti degli investimenti attribuiti al conto tecnico dei rami Vita	422,0		422,0	314,3		314,3	398,6		398,6	157,5		157,5	89,9		89,9
Risultato del conto tecnico (2)	60,2	143,7	203,9	54,5	91,7	146,2	33,6	136,3	170,0	28,1	71,0	99,1	2,1	51,0	53,1
CONTO NON TECNICO															
Proventi netti degli investimenti (3)			181,1			144,1			239,1			17,5			65,4
Rettifiche nette di valore			(40,2)			(69,7)			(101,8)			31,5			(56,7)
Ammortamento "differenza da consolidamento"			(35,5)			(19,6)			(34,9)			(11,8)			(6,6)
Saldo altri proventi/altri oneri			(29,9)			(26,3)			(19,9)			(17,3)			(12,0)
Risultato dell'attività ordinaria			279,4			174,7			252,5			119,0			43,1
Proventi straordinari			48,4			24,0			72,2			17,1			3,2
Oneri straordinari			(11,0)			(9,8)			(21,4)			(3,1)			(1,6)
Risultato prima delle imposte			316,8			188,9			303,3			133,0			44,6
Imposte sui redditi			(144,3)			(86,5)			(125,9)			(60,2)			(22,2)
Risultato consolidato			172,5			102,4			177,4			72,7			22,4
Utile (perdita) di pertinenza di terzi			33,5			19,1			29,9			13,9			5,8
UTILE DI GRUPPO			139,0			83,3			147,5			58,8			16,6

(1) Trattasi dei risultati derivanti dagli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, che ha come contropartita una correlata variazione delle riserve tecniche e non incide, sul risultato economico.

(2) Lo schema di conto economico consolidato non prevede il trasferimento dei proventi dal conto non tecnico per i rami Danni.

(3) Sono al netto della quota trasferita al conto tecnico dei rami Vita, e degli ammortamenti sugli avviamenti delle società valutate col metodo del patrimonio netto per euro 2,7 milioni.